

**Обґрунтування
прийняття постанови НКРЕКП «Про затвердження змін до Програми
відповідності Товариства з обмеженою відповідальністю «Оператор
газотранспортної системи України»**

Відповідно до статті 31 Закону України «Про ринок природного газу» оператор газотранспортної системи (далі – ОГТС) має розробити і запровадити програму відповідності, в якій визначаються заходи для уникнення дискримінаційних дій з боку ОГТС та моніторингу виконання таких заходів. Програма відповідності визначає функціональні обов’язки працівників ОГТС для досягнення цих цілей та має затверджуватися НКРЕКП. Вимоги щодо складання програми відповідності, процедури подання та затвердження НКРЕКП визначені Порядком здійснення процедури сертифікації оператора газотранспортної системи, затвердженим постановою НКРЕКП від 14.04.2016 № 631 (далі – Порядок).

Програма відповідності Товариства з обмеженою відповідальністю «Оператор газотранспортної системи України» (далі – ТОВ «Оператор ГТС України», Товариство) затверджена постановою НКРЕКП від 23.12.2020 № 2679 (зі змінами, затвердженими постановою НКРЕКП від 10.01.2024 № 59).

Пунктом 13⁴ розділу XVII «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про ринок електричної енергії» передбачено тимчасове право ОГТС у зв’язку з військовою агресією Російської Федерації проти України, що спричинила пошкодження об’єктів електроенергетики, в межах заходів, що вживаються для уникнення ризику порушення безпеки постачання електричної енергії, на період до 1 січня 2027 року отримати ліцензію на провадження діяльності з виробництва електричної енергії та стати виробником електричної енергії з природного газу. Діяльність з виробництва електричної енергії, у тому числі операції із закупівлі природного газу для виробництва електричної енергії, має бути відокремлена від іншої діяльності ОГТС. ОГТС зобов’язаний вести окремий від інших видів діяльності облік витрат та доходів щодо діяльності з виробництва електричної енергії.

Положеннями чинної редакції Програми відповідності ТОВ «Оператор ГТС України» передбачені вимоги щодо провадження Товариством діяльності з виробництва електричної енергії відокремлено від діяльності з транспортування природного газу, та інших видів діяльності та послуг, які надаються/здійснюються в межах та на умовах, визначених законодавством, що застосовується.

Водночас, у зв’язку з необхідністю проведення НКРЕКП моніторингу дотримання Товариством законодавства щодо тимчасової діяльності з виробництва електричної енергії ТОВ «Оператор ГТС України» з урахуванням тимчасового відступу від вимог законодавства в частині відокремлення та незалежності щодо права здійснювати діяльність з виробництва електричної енергії листом від 02.07.2025 № ТОВВИХ-25-10259 надало до НКРЕКП на



УВ
НКРЕКП
№1352-13.3/25 від 21.07.2025
КЕП: Бучик В. С. 18.07.2025 14:54
3FAA9288358EC00304000001A6A3400EB99DF00
Сертифікат дійсний з 03.02.2025 до 01.02.2027 15:55

затвердження оновлену редакцію Програми відповідності ТОВ «Оператор ГТС України».

Зміни в положеннях Програми відповідності ТОВ «Оператор ГТС України» в основному стосуються вимог щодо:

звітності стосовно провадження ТОВ «Оператор ГТС України» діяльності з виробництва електричної енергії;

удосконалення механізмів запобігання, виявлення та врегулювання конфлікту інтересів посадових осіб і працівників під час виконання ними посадових обов'язків і повноважень, що закріплені у Статуті, Антикорупційній програмі, Політиці з питань запобігання, виявлення та врегулювання конфлікту інтересів, а також інших внутрішніх нормативних документах Товариства;

редакційних уточнень окремих положень Програми відповідності.

Враховуючи зазначене та на підставі розглянутих документів пропонуємо прийняти рішення про затвердження змін до Програми відповідності ТОВ «Оператор ГТС України», затвердженої постановою НКРЕКП від 23.12.2020 № 2679 (зі змінами, затвердженими постановою НКРЕКП від 10.01.2024 № 59), шляхом викладення її у новій редакції та зобов'язати ТОВ «Оператор ГТС України» розробити в установленому порядку та до 31 грудня 2025 року надати до НКРЕКП план заходів щодо поетапного завершення до 01 січня 2027 року здійснення Товариством господарської діяльності з виробництва електричної енергії відповідно до частини 13⁴ розділу XVII «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про ринок електричної енергії».

**Заступник директора департаменту –
начальник відділу стратегічного розвитку
енергетичних ринків та сфери комунальних послуг
Департаменту стратегічного розвитку
та міжнародної співпраці**

Володимир БУЧИК



**НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ
ДЕРЖАВНЕ РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ
ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ**

ПОСТАНОВА

Київ

№ _____

Про затвердження змін до
Програми відповідності ТОВ
«Оператор газотранспортної
системи України»

Відповідно до статті 31 Закону України «Про ринок природного газу» та з урахування листа Товариства з обмеженою відповідальністю «Оператор газотранспортної системи України» від 02 липня 2025 року № ТОВВИХ-25-10259 Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг,

ПОСТАНОВЛЯЄ:

1. Затвердити зміни до Програми відповідності Товариства з обмеженою відповідальністю «Оператор газотранспортної системи України», затвердженої постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 23 грудня 2020 року № 2679 (зі змінами, затвердженими постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 10 січня 2024 року № 59), шляхом викладення її в новій редакції.

2. Товариству з обмеженою відповідальністю «Оператор газотранспортної системи України» розробити в установленому порядку та до 31 грудня 2025 року надати до Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, план заходів щодо поетапного завершення до 01 січня 2027 року здійснення Товариством з обмеженою відповідальністю «Оператор газотранспортної системи України» господарської діяльності з виробництва електричної енергії відповідно до

частини 13⁴ розділу XVII «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про ринок електричної енергії».

Голова НКРЕКП

Юрій ВЛАСЕНКО

Обґрунтування
прийняття постанови НКРЕКП «Про затвердження змін до Програми
відповідності Товариства з обмеженою відповідальністю «Оператор
газотранспортної системи України»

Відповідно до статті 31 Закону України «Про ринок природного газу» оператор газотранспортної системи (далі – ОГТС) має розробити і запровадити програму відповідності, в якій визначаються заходи для уникнення дискримінаційних дій з боку ОГТС та моніторингу виконання таких заходів. Програма відповідності визначає функціональні обов’язки працівників ОГТС для досягнення цих цілей та має затверджуватися НКРЕКП. Вимоги щодо складання програми відповідності, процедури подання та затвердження НКРЕКП визначені Порядком здійснення процедури сертифікації оператора газотранспортної системи, затвердженим постановою НКРЕКП від 14.04.2016 № 631 (далі – Порядок).

Програма відповідності Товариства з обмеженою відповідальністю «Оператор газотранспортної системи України» (далі – ТОВ «Оператор ГТС України», Товариство) затверджена постановою НКРЕКП від 23.12.2020 № 2679 (зі змінами, затвердженими постановою НКРЕКП від 10.01.2024 № 59).

Пунктом 13⁴ розділу XVII «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про ринок електричної енергії» передбачено тимчасове право ОГТС у зв’язку з військовою агресією Російської Федерації проти України, що спричинила пошкодження об’єктів електроенергетики, в межах заходів, що вживаються для уникнення ризику порушення безпеки постачання електричної енергії, на період до 1 січня 2027 року отримати ліцензію на провадження діяльності з виробництва електричної енергії та стати виробником електричної енергії з природного газу. Діяльність з виробництва електричної енергії, у тому числі операції із закупівлі природного газу для виробництва електричної енергії, має бути відокремлена від іншої діяльності ОГТС. ОГТС зобов’язаний вести окремий від інших видів діяльності облік витрат та доходів щодо діяльності з виробництва електричної енергії.

Положеннями чинної редакції Програми відповідності ТОВ «Оператор ГТС України» передбачені вимоги щодо провадження Товариством діяльності з виробництва електричної енергії відокремлено від діяльності з транспортування природного газу, та інших видів діяльності та послуг, які надаються/здійснюються в межах та на умовах, визначених законодавством, що застосовується.

Водночас, у зв’язку з необхідністю проведення НКРЕКП моніторингу дотримання Товариством законодавства щодо тимчасової діяльності з виробництва електричної енергії ТОВ «Оператор ГТС України» з урахуванням тимчасового відступу від вимог законодавства в частині відокремлення та незалежності щодо такого права листом від 02.07.2025 № ТОВВИХ-25-10259 надало до НКРЕКП на затвердження оновлену редакцію Програми відповідності ТОВ «Оператор ГТС України».

Зміни в положеннях Програми відповідності ТОВ «Оператор ГТС України» в основному стосуються вимог щодо:

звітності стосовно провадження ТОВ «Оператор ГТС України» діяльності з виробництва електричної енергії;



УВ
НКРЕКП
№1341-13.3/25 від 16.07.2025
КЕП: Бучик В. С. 16.07.2025 14:11
3FAA9288358EC00304000001A6A3400EB99DF00
Сертифікат дійсний з 03.02.2025 до 01.02.2027 15:55

удосконалення механізмів запобігання, виявлення та врегулювання конфлікту інтересів посадових осіб і працівників під час виконання ними посадових обов'язків і повноважень, що закріплені у Статуті, Антикорупційній програмі, Політиці з питань запобігання, виявлення та врегулювання конфлікту інтересів, а також інших внутрішніх нормативних документах Товариства;

редакційних уточнень окремих положень Програми відповідності.

Враховуючи зазначене та на підставі розглянутих документів пропонуємо прийняти рішення про затвердження змін до Програми відповідності ТОВ «Оператор ГТС України», затвердженої постановою НКРЕКП від 23 грудня 2020 року № 2679 (зі змінами, затвердженими постановою НКРЕКП від 10.01.2024 № 59), шляхом викладення її у новій редакції.

**Заступник директора департаменту –
начальник відділу стратегічного розвитку
енергетичних ринків та сфери комунальних послуг
Департаменту стратегічного розвитку
та міжнародної співпраці**

Володимир БУЧИК



**НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ
ДЕРЖАВНЕ РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ
ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ**

ПОСТАНОВА

Київ

№ _____

Про затвердження змін до
Програми відповідності ТОВ
«Оператор газотранспортної
системи України»

Відповідно до статті 31 Закону України «Про ринок природного газу» та з урахування листа Товариства з обмеженою відповідальністю «Оператор газотранспортної системи України» від 02 липня 2025 року № ТОВВИХ-25-10259 Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг,

ПОСТАНОВЛЯЄ:

Затвердити зміни до Програми відповідності Товариства з обмеженою відповідальністю «Оператор газотранспортної системи України», затвердженої постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 23 грудня 2020 року № 2679 (зі змінами, затвердженими постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 10 січня 2024 року № 59) шляхом викладення її у новій редакції.

Голова НКРЕКП

Юрій ВЛАСЕНКО